BỘ XÂY DỰNG

CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY

VIỆT NAM

           Số:         /QĐ-CHHĐTVN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày         tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hành động của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam

thực hiện Quyết định số 2211/QĐ-BXD ngày 02/12/2025 của Bộ Xây dựng

ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng thực hiện Nghị quyết số

328/NQ-CP ngày 13/10/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của

Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM

Căn cứ Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo

đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 328/NQ-CP ngày 13/10/2025 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày

20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 2211/QĐ-BXD ngày 02/12/2025 của Bộ Xây dựng ban

hành Kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng thực hiện Nghị quyết số 328/NQ-CP

ngày 13/10/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính

phủ thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo

đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-BXD ngày 10/3/2025 của Bộ Xây dựng quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Hàng hải và

Đường thủy Việt Nam.

Theo đề nghị của Trưởng phòng Khoa học Công nghệ và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động của Cục Hàng

hải và Đường thủy Việt Nam thực hiện Quyết định số 2211/QĐ-BXD ngày

02/12/2025 của Bộ Xây dựng ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng thực

hiện Nghị quyết số 328/NQ-CP ngày 13/10/2025 của Chính phủ ban hành Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025

của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Điều 3. Chánh Văn phòng Cục, các Trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị

thuộc Cục có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:  CỤC TRƯỞNG
- Như Điều 3;

- Các đ/c Phó Cục trưởng (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, KHCNMT

Lê Đỗ Mười

   BỘ XÂY DỰNG

CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY

VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kế hoạch hành động của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam thực hiện

Quyết định số 2211/QĐ-BXD ngày 02/12/2025 của Bộ Xây dựng ban hành

Kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng thực hiện Nghị quyết số 328/NQ-CP

ngày 13/10/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ

Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-CHHĐTVN ngày      tháng 12 năm 2025 của

Cục trưởng Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam)

Thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về

bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau

đây gọi tắt là Nghị quyết số 70-NQ/TW); Nghị quyết số 328/NQ-CP ngày

13/10/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực

hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an

ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt

là Nghị quyết số 328/NQ-CP); Quyết định số 2211/QĐ-BXD ngày 02/12/2025  của

Bộ Xây dựng ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng thực hiện Nghị quyết

số 328/NQ-CP ngày 13/10/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính

trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

(sau đây gọi tắt là Quyết định số 2211/QĐ-BXD), Cục Hàng hải và Đường thủy Việt

Nam ban hành Kế hoạch hành động thực hiện với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU

Xác định các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu nhằm cụ thể hóa, tổ chức thực hiện

đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị

quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 328/NQ-CP

ngày 13/10/2025 của Chính phủ và Quyết định số 2211/QĐ-BXD ngày 02/12/2025

của Bộ Xây dựng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện, tình hình thực

tiễn của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

Để đạt được các mục tiêu trên, thời gian tới cần tiếp tục rà soát, thể chế hoá

và tổ chức triển khai các nhiệm vụ và giải pháp sau đây:

TT Tên nhiệm vụ
Cơ quan chủ trì/Cơ

quan tổng hợp

Cơ quan

phối hợp

Thời gian

thực hiện

I
Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và sự tham gia của

cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong bảo đảm an ninh năng lượng

2

 Nghiên cứu, phổ biến, quán

triệt Nghị quyết số 70-

NQ/TW của Bộ Chính trị,

Nghị quyết số 328/NQ-CP

của Chính phủ, Quyết định

số 2211/QĐ-BXD của Bộ

Xây dựng đến toàn thể công

chức, viên chức, người lao

động trong các Tổ chức giúp

việc Cục trưởng và các đơn

vị trực thuộc Cục

Phòng KHCNMT;

Văn phòng Đảng uỷ;

các Tổ chức giúp

việc Cục trưởng, các

đơn vị thuộc Cục

Các Tổ chức

giúp việc Cục

trưởng, các

đơn vị thuộc

Cục

Nhiệm vụ

thường

xuyên

II
Hoàn thiện thể chế, chính sách để trở thành lợi thế cạnh tranh, nền tảng vững

chắc, động lực mạnh mẽ thúc đẩy phát triển năng lượng

1 Rà soát, hoàn thành việc tháo gỡ các điểm nghẽn về thể chế trong quy hoạch, cấp

phép, huy động vốn, ... cho các dự án về năng lượng; có cơ chế, chính sách đặc thù

vượt trội để thu hút và triển khai các dự án năng lượng quan trọng, cấp bách của

quốc gia

 Tiếp tục rà soát, đề xuất giải

pháp tích hợp các nội dung

về phát triển năng lượng vào

quy hoạch tổng thể phát

triển hệ thống cảng biển

Việt Nam và Quy hoạch kết

cấu hạ tầng đường thủy nội

địa, các Quy hoạch có tính

chất kỹ thuật chuyên ngành

và đề xuất trong quá trình

sửa đổi quy định có liên

quan (nếu có)

Phòng Kết cấu hạ

tầng

Các đơn vị có

liên quan

Nhiệm vụ

thường

xuyên

 Rà soát các quy định và thủ

tục về đầu tư xây dựng kết

cấu hạ tầng hàng hải và

đường thủy nội địa để tham

mưu Lãnh đạo Cục báo cáo,

đề xuất với Bộ Xây dựng

xem xét tháo gỡ các vướng

mắc, điểm nghẽn về thể chế

đối với các dự án năng

lượng có liên quan, phù hợp

với chức năng, nhiệm vụ

được giao của Cục Hàng hải

và Đường thủy Việt Nam

Phòng Kế hoạch –

Tài Chính

Các Phòng:

KCHT, PC

và đơn vị có

liên quan

Nhiệm vụ

thường

xuyên

3

 Tham mưu Lãnh đạo Cục

HH&ĐTVN tổ chức triển

khai thực hiện các nội dung

được Bộ Xây dựng giao

liên quan đến Chiến lược

năng lượng quốc gia; Quy

hoạch tổng thể về năng

lượng quốc gia; Quy hoạch

phát triển điện lực quốc gia

(nếu có)

Phòng Kết cấu hạ

tầng

Các Phòng:

Kết cấu hạ

tầng, KH-TC,

PC,  các đơn

vị liên quan

Theo thời

kỳ của

Chiến lược,

Quy hoạch

2 Xây dựng khung chính sách đủ mạnh để khuyến khích các hộ sử dụng điện lớn

xây dựng hệ thống thu hồi năng lượng để sản xuất điện; có cơ chế, chính sách ưu

đãi hợp lý để phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ và hệ thống

lưu trữ năng lượng; xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù phát triển mạnh các hệ

thống xử lý rác có thu hồi năng lượng; thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư vào công

nghệ carbon thấp, trung hoà carbon. Hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy sử

dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả

 Tiếp tục rà soát, lồng ghép

các cơ chế, chính sách ưu

đãi về chuyển đổi xanh,

giảm phát thải khí nhà kính

trong quá trình rà soát, xây

dựng Bộ luật Hàng hải Việt

Nam (thay thế) và các văn

bản hướng dẫn thi hành

- Phòng KHCNMT

chủ trì nội dung đề

xuất.

- Phòng Pháp chế

tổng hợp

Các Phòng:

KCHT,

KHTC, đơn

vị liên quan

Nhiệm vụ

thường

xuyên

 Tham mưu Lãnh đạo Bộ tổ

chức triển khai Chương

trình quốc gia về sử dụng

năng lượng tiết kiệm và hiệu

quả giai đoạn 2019 - 2030;

Chương trình hành động về

chuyển đổi năng lượng

xanh, giảm phát thải khí

các-bon và khí mê-tan của

ngành giao thông vận tải

Phòng KHCNMT Các Tổ chức

giúp việc Cục

trưởng, các

đơn vị liên

quan

Nhiệm vụ

thường

xuyên

 Phối hợp với Cục Đăng

kiểm Việt Nam trong việc rà

soát, hoàn thiện các tiêu

chuẩn, quy chuẩn, quy định

kiểm tra đối với về hệ thống

lưu trữ năng lượng sử dụng

cho phương tiện giao thông

vận tải

Phòng KHCNMT Các Phòng:

Kết cấu hạ

tầng,

VTATPT,

PC, các đơn

vị liên quan

Nhiệm vụ

thường

xuyên

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Nghị quyết số 70-NQ/TW, Nghị quyết số 328/NQ-CP, Quyết định

số 2211/QĐ-BXD của Bộ Xây dựng, trên cơ sở những nội dung và nhiệm vụ chủ

yếu trong Kế hoạch này và căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, Thủ

trưởng các đơn vị thuộc Cục:

a) Khẩn trương cụ thể hóa thành các nhiệm vụ trong kế hoạch công tác của

đơn vị hằng năm.

b) Chịu trách nhiệm trước Cục trưởng về việc triển khai thực hiện Kế hoạch

hành động trong phạm vi lĩnh vực, chức năng và nhiệm vụ được giao. Kịp thời

báo cáo Cục trưởng về những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện Kế

hoạch hành động và đề xuất các giải pháp cần thiết.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn của Bộ Xây dựng, Bộ Công

Thương tổ chức triển khai các nội dung về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia

theo nhiệm vụ được Lãnh đạo Cục phân công.

d) Thực hiện nghiêm quy định chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về Cục

Hàng hải và Đường thủy Việt Nam.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những

nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch hành động của Cục, các Tổ chức giúp việc Cục

trưởng, đơn vị chủ động đề xuất, báo cáo Cục trưởng xem xét, quyết định./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T08:24:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Tú Anh<anhttt@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T14:13:49+0700
	Hà Nội
	Lê Đỗ Mười<ledomuoi@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T17:11:11+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T17:11:16+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T17:12:20+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T17:12:28+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T17:12:58+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!